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1 Úvod

V dnešní době je téma životního prostředí, jeho znečištění, ochrana či obnova

dennodenní téma ve všech koutech světa. Důvod je prostý - člověk se již od pradávna

chová k přírodě jako ke svému majetku či věci a na její "údržbu" nikdy nedbal.

Proto není divu, že po rozmachu průmyslu, zintenzivnění zemědělské výroby,

tvorbě urbanizovaných zón na okrajích velkých měst, neustálém růstu počtu obyvatel

a především neutuchající výrobě nových a nových technologií došlo k rapidnímu

zhoršení životního prostředí.

Téma životního prostředí se tak postupně stává nedílnou součástí každodenního

života nás, obyvatel této planety. Jako zásadní problematika se skloňuje ve všech

pádech světových jazyků, je součástí povinného učiva na základních školách, jsou

založeny a implementovány nejrůznější environmentální politiky a každý stát má

několik institucí zabývající se touto otázkou.

Kvalita životního prostředí se tak bezprostředně dotýká i nás samotných,

tedy obyvatel České republiky. I v naší rodné kotlině si lze povšimnout zhoršující

se situace například ovzduší zejména na Ostravsku, kvality orných půd v důsledku

chemických hnojení či jakosti vod povrchových i podzemních.

Proto i téma mé diplomové práce se zabývá kvalitou životního prostředí,

respektive zhoršenou jakostí vody ve vodní nádrži Orlík. Téma zní "Hodnocení přínosu

z rekreačního využití okolí Orlické nádrže v souvislosti s jejím vyčištěním". Jedná

se o zhodnocení jak ekonomického, tak lidského přístupu v rámci rekreačního

potenciálu Orlické přehrady za předpokladu navrácení její čistoty.

Skladba diplomové práce je rozdělena do dvou základních částí, tj. na část

teoretickou a praktickou. Smysl práce spočívá v nastudování odborné literatury české

i zahraniční v sekci teoretické a následné praktické provedení v části druhé.

Teoretická část se konkrétně zaměřuje na vysvětlení základních pojmů týkajících

se životního prostředí, jeho znečištění a ochrany. Dále se zabývá otázkou způsobů

a následných náprav znečištěných vod, zejména těch povrchových. Třetí část podrobně

vysvětluje podstatu a smysl ekonomických metod pro oceňování environmentálních

statků.
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Praktická část spočívá v realizaci oceňování zkoumaného rekreačního území

prostřednictvím Metody kontingentního oceňování a Metody cestovních nákladů.

Základy aplikace těchto metod tvoří dotazníková šetření, jež byla anonymně pořizována

u 4 vybraných skupin respondentů v souvislosti s jejich návaznostmi na území Orlické

přehrady. Následně byla provedena analýza získaných dat a byly interpretovány

výsledky. V samotném závěru proběhla diskuze nad komparací těchto výsledků.
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2 Literární rešerše

2. 1 Základy životního prostředí

2. 1. 1 Definice životního prostředí

Mnoho definic životního prostředí vychází z ekologie, jakožto vědní disciplíny

zabývající se "vztahy mezi organismy a jejich prostředím." (Braniš, 1997, p. 11).

Životní prostředí se tedy zabývá vztahy všech organismů, včetně člověka žijících

v tomtéž prostředí, respektive zkoumá podstatu jejich vztahů, hledá možná řešení jejich

případných náprav, navrhuje přístupy vedoucí k omezení poškozování přírody a snaží

se o nastolení preventivních opatření, jež by předcházely nežádoucím stavům (Braniš,

1997, p. 11).

Je tedy patrný zásadní rozdíl pojmů ekologie a životní prostředí. Ekologie je

"definována jako věda zabývající se studiem vztahů, jež existují mezi živým organismem

a jeho domovským prostředím a vztahy mezi živými organismy navzájem" (Remtová,

2006, p. 7). Za to životní prostředí se označuje jako "domovské prostředí jakéhokoliv

živého organismu" (Remtová, 2006, p. 7), a zároveň jako "celý komplex poznatků,

jež jsou nutné k realizaci ochrany životního prostředí společnosti" (Remtová, 2006, p.

7) - tj. "soubor poznatků, jejichž znalost má člověku pomáhat, aby svou činností životní

prostředí neznehodnocoval" (Remtová, 2006, p. 7).

Samotnou definicí se zabývá i česká legislativa, konkrétně v zákoně č. 17/1992

Sb., o životním prostředí. Zákon tedy uvádí, že životní prostředí je "vše, co vytváří

přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich

dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy,

ekosystémy a energie" (Ministerstvo životního prostředí ČR).

Životní prostředí je možné pojmout i v souvislosti s filozofickým pohledem

jako "dialektický vztah subjektu (člověka, společnosti) a objektu (přírody, biosféry)"

(Rozman, Sadovský, & Čermák, 2000, p. 24).

V neposlední řadě lze životní prostředí chápat i z pohledu psychologie, jež tvrdí,

že "cílevědomou tvorbou ŽP člověk působí nejen na toto prostředí, ale i na ostatní

jedince, kteří ho s ním sdílejí" (Rozman, Sadovský, & Čermák, 2000, p. 24).
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Na definice životního prostředí lze pohlížet dalšími dvěma způsoby,

tj. z hlediska jejich významu - ekologického či vědeckého. Přesná znění definic jsou

zobrazena v Příloze 1, viz "Tabulka 1: Vymezení pojmů životního prostředí."

Hovoříme - li o životním prostředí z hlediska praktické perspektivy, lze jej

z pohledu člověka rozdělit na 4 základní typy - přírodní, rekreační, pracovní a obytné

(Rozman, Sadovský, & Čermák, 2000).

Veškeré formulace životního prostředí by měly splňovat obecně platná kritéria:

1. "respektovat objektivně platné ekologické zákony a vztahy biofyzikálních faktorů

(tj. mezních činitelů) a přírody (tj. zdrojů biosféry)" (Rozman, Sadovský,

& Čermák, 2000, p. 25);

2. "determinovat člověka (tj. společnost) jako součást životního prostředí"

(Rozman, Sadovský, & Čermák, 2000, p. 25);

3. "formulovat vztah člověka k přírodě jako neustálou výměnu energií (tj. otevřený

dynamický systém)" (Rozman, Sadovský, & Čermák, 2000, p. 25);

4. "považovat životní prostředí za produkt ovlivněný činností člověka a formovaný

vztahy mezi lidmi" (Rozman, Sadovský, & Čermák, 2000, p. 25);

5. "zdůrazňovat kulturu životního prostředí z hlediska historického vývoje lidské

společnosti" (Rozman, Sadovský, & Čermák, 2000, p. 25);

6. "respektovat kvalitu podmínek lidské existence" (Rozman, Sadovský, & Čermák,

2000, p. 25).

2. 1. 2 Znečišťování životního prostředí

Obecně se za znečišťování považuje poškozování či narušování přírodních

ekosystémů, a to dvěma způsoby (Kotovicová, & et al., 2009):

1. přirozeně (bez zásahu člověka), tj. v důsledku různých přírodních katastrof

a ve většině případů mají lokální charakter (Kotovicová, & et al., 2009, p. 5);

2. antropogenním původem (tj. v důsledku chování člověka, přičemž "hlavní

zdroj je výroba a spotřeba určitého produktu (výrobku nebo služby),

včetně všech doprovodných programů"), (Kotovicová, & et al., 2009, p. 5).

Ekosystémem podle zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí se rozumí

"funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem

- 7 -

spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se vzájemně

ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase" (Ministerstvo životního prostředí ČR).

Poškození z důvodu antropogenního mají globální dopad a ta lze obecně

shrnout do 3 základních skupin:

1. "nepřiměřený odběr látek a energií z přírodních ekosystémů" (Kotovicová,

& et al., 2009, p. 5);

2. "nepřiměřené vnášení látek a energií do přírodních ekosystémů čili znečišťování

životního prostředí" (Kotovicová, & et al., 2009, p. 5);

3. "složité kombinace obou těchto způsobů, jež vedou ke změnám přírodních

ekosystémů" (Kotovicová, & et al., 2009, p. 5).

Pokud se jedná o faktické projevy poškozeného (znehodnoceného) životního

prostředí, spočívají zejména v teplotní (atmosférické) inverzi, změně klimatu

(tj. nárůstu skleníkového efektu), rozkladu ozonu a též působí na zdraví člověka

(Remtová, 2006).

2. 1. 3 Environmentální politika jako ochrana životního

prostředí


[…]


cena benzínu: 35,70 Kč; mzdová sazba: 65,- Kč.

- doprava: 2* (4,69 * 35,70 Kč) 335,- Kč;

- ubytování: (2 * 240,-) + (3 * 20,-) 540,- Kč;

- strava: (2 * 80,-) + (2 * 200,-) + (2 * 200,-) 960,- Kč;

- další poplatky: (1 * 120,-) 120,- Kč;

- celkem cestovní náklady: 1.955,- Kč;

- individuální mzdová sazba: 65,- Kč;

- čas strávený na cestě: 2 hodiny;

- čas strávený na rekreaci: 43 hodin;

= celkové cestovní náklady: [1.955,- + 65,- * (2 + 43)] 4.880,- Kč.

Respondent č. 22: trvalé bydliště Soběslav (okres Tábor)

→ Cíl: Kemp Trhovky, cesta autem, nocleh v chatě (tj. 211,- Kč za 1 osobu / 1 noc;

denní poplatek: 15,- Kč; poplatek dospělý 28,- Kč 1 osoba / 1 den, poplatek za auto 37,-

Kč / 1 den), strava - 3 jídla denně (tj. snídaně 80,- Kč; obědy a večeře 200,- Kč), délka

rekreace: 3 dny / 2 noci (pátek 18:00 - neděle 13:00), vzdálenost: 67 km; 1 hodina;

spotřeba na 1 cestu: 4,69 litrů, cena benzínu: 35,70 Kč; mzdová sazba: 78,- Kč.

- doprava: 2* (4,69 * 35,70 Kč) 335,- Kč;

- ubytování: (2 * 211,-) + (3 * 15,-) + (3 * 28,-) 551,- Kč;

- strava: (2 * 80,-) + (2 * 200,-) + (2 * 200,-) 960,- Kč;

- další poplatky: (3 * 37,-) 111,- Kč;

- celkem cestovní náklady: 1.957,- Kč;

- individuální mzdová sazba: 78,- Kč;

- čas strávený na cestě: 2 hodiny;

- čas strávený na rekreaci: 43 hodin;

= celkové cestovní náklady: [1.957,- + 78,- * (2 + 43)] 5.467,- Kč.

Respondent č. 23: trvalé bydliště Soběslav (okres Tábor)

→ Cíl: Hotel Panorama (tj. 240,- Kč 1 osoba / 1 noc, denní poplatek 20,-Kč za 1

osobu), cesta autem, strava - 3 jídla denně (tj. snídaně 80,- Kč, obědy a večeře 200,-

Kč), délka rekreace: 3 dny / 2 noci (pátek 18:00 - neděle 13:00), vzdálenost: 67 km;

1 hodina; spotřeba na 1 cestu: 4,69 litrů, cena benzínu: 35,70 Kč; mzdová sazba: 65,-

Kč.

- doprava: 2* (4,69 * 35,70 Kč) 335,- Kč;

- ubytování: (2 * 240,-) + (3 * 20,-) 540,- Kč;

- strava: (2 * 80,-) + (2 * 200,-) + (2 * 200,-) 960,- Kč;

- celkem cestovní náklady: 1.835,- Kč;

- individuální mzdová sazba: 65,- Kč;

- čas strávený na cestě: 2 hodiny;

- čas strávený na rekreaci: 43 hodin;

= celkové cestovní náklady: [1.835,- + 65,- * (2 + 43)] 4.760,- Kč.

Respondent č. 24: trvalé bydliště Děčín

→ Cíl: Yacht Club Radava (tj. wellness pobyt - 1.745,- Kč / 1 voucher / 1 osoba),

cesta autem, strava - 2 jídla denně (tj. oběd a večeře 200,- Kč), délka rekreace: 3 dny

/ 2 noci (pátek 18:00 - neděle 13:00), vzdálenost: 209 km; 2,75 hodiny; spotřeba

na 1 cestu: 14,63 litrů, cena benzínu: 35,70 Kč; mzdová sazba: 87,- Kč.

- doprava: 2* (14,63 * 35,70 Kč) 1.045,- Kč;

- ubytování: (voucher) 1.745,- Kč;

- strava: (2 * 200,-) + (2 * 200,-) 800,- Kč;

- celkem cestovní náklady: 3.590,- Kč;

- individuální mzdová sazba: 87,- Kč;

- čas strávený na cestě: 5,5 hodiny;

- čas strávený na rekreaci: 43 hodin;

= celkové cestovní náklady: [3.590,- + 87,- * (5,5 + 43)] 7.810,- Kč.

Respondent č. 25: trvalé bydliště Dráchov (okres Tábor)

→ Cíl: Kemp Trhovky, cesta autem, nocleh v chatě (tj. 211,- Kč za 1 osobu / 1 noc;

denní poplatek: 15,- Kč; poplatek dospělý 28,- Kč 1 osoba / 1 den, poplatek za auto 37,-

Kč / 1 den), strava - 3 jídla denně (tj. snídaně 80,- Kč; obědy a večeře 200,- Kč), délka

rekreace: 3 dny / 2 noci (pátek 18:00 - neděle 13:00), vzdálenost: 76 km; 1,25 hodiny;

spotřeba na 1 cestu: 5,32 litrů, cena benzínu: 35,70 Kč; mzdová sazba: 87,- Kč.

- doprava: 2* (5,32 * 35,70 Kč) 380,- Kč;

- ubytování: (2 * 211,-) + (3 * 15,-) + (3 * 28,-) 551,- Kč;

- strava: (2 * 80,-) + (2 * 200,-) + (2 * 200,-) 960,- Kč;

- další poplatky: (3 * 37,-) 111,- Kč;

- celkem cestovní náklady: 2.002,- Kč;

- individuální mzdová sazba: 87,- Kč;

- čas strávený na cestě: 2,5 hodiny;

- čas strávený na rekreaci: 43 hodin;

= celkové cestovní náklady: [2.002,- + 87,- * (2,5 + 43)] 5.961,- Kč.