Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Tereza Hanzlíková

Název diplomové práce: Hodnocení přínosu z rekreačního využití okolí Orlické nádrže v souvislosti s jejím vyčištěním.

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoje venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Strukturální politika EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc.Ing.Eva Cudlínová,CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 50 %
4. **Metodologický postup:** 50 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 50 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 58.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce zabývající se Orlickou přehradou a jejím vyčištěním je založena na reálné kauze, která se řeší již několik let. Toto téma bylo i součástí evropského mezinárodního projektu REFRESH, kde byl zapojen Hydrobiologický Ústav AVČR, s kterým spolupracoval i tým katedry KSR. Téma diplomové práce bylo inspirováno tímto grantem. Diplomantka si však stanovila svůj vlastní cíl a výsledky z grantu použila jen pro závěrečné srovnání ekonomických nákladů, vypočtené v rámci REFRESH grantu a přínosů spojených se zvýšenou rekreační hodnotou území spojenou s čistou vodou v nádrži Orlík. Zajímavá a logicky dobře postavená práce je, bohužel, negativně poznamenána značným časovým chvatem při jejím vypracování. Díky tomu práce obsahuje některé zásadní metodologické chyby, které už diplomantka nestihla opravit- je to především chybná formulace hypotéz formou otázky. Dalším nedostatkem je nedotažená aplikace a hlavně interpretace výsledků metod oceňování, které byly v práci aplikovány. I přes uvedené slabiny jde o práci, která splňuje kritéria DP. Zohledňuji také skutečnost, že diplomantka aktivně pomáhala s vyhodnocováním dat při řešení projektu REFRESH a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1) Co je to tzv. vodní stopa a jak se počítá? 2) Jak si vysvětlujete, že návštěvníci a turisté jsou ochotni platit za zlepšení kvality vody v Orlíku více než podnikatelé v cestovním ruchu, kteří jsou právě na rekreantech závislí?

Datum: 11. 05. 2014

Podpis vedoucího diplomové práce:

Cudlínová